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SEZNAM ZKRATEK

apod. = a podobně

MŠ = mateřská škola

např. = například

s. = strana

tzv. = takzvaně
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ÚVOD

Kreativita neboli tvořivost patří k velice uznávaným a oceňovaným vlastnostem lidské

osobnosti a je jedním z hlavních iniciátorů vývoje lidské společnosti. Tato vlastnost

doprovází společnost od samého počátku, jelikož bez jejího působení by svět nebyl

tam, kde se v současné době nachází. Kreativní lidé vytváří nová řešení, dokáží opustit

stereotypní způsoby uvažování, nebojí se riskovat, využívají nové nápady

ke zpestření, zkrátka tito lidé dokáží měnit svět kolem sebe. Skrze kreativitu si vytváříme

vlastní realitu, díky které můžeme vnímat neuvěřitelnou pestrost a rozmanitost světa

kolem nás. Pokud hovoříme o utváření si vlastní reality, mluvíme zejména o dětech

v předškolním věku. Tyto děti ještě neznají zákonitosti a příčiny tohoto světa,

proto je pro ně přirozené dotvářet si realitu tak, aby pro ně byla bezpečná a srozumitelná.

Během studia jsem však absolvovala několik praxí v několika mateřských školách,

kde jsem měla možnost pozorovat výstupy pedagoga, a poměrně často byl patrný

nedostatečný prostor k rozvoji kreativity. Během činností, ať už se jednalo o kresbu,

pracovní činnost, pohybovou činnost či práci s příběhem, byly většinou předem dané

podmínky a postup vypracování. Při neúplném nebo nevzhledném dokončení byla kolikrát

ruka dítěte zastoupena rukou pedagoga, tzv. „aby to nějak vypadalo.“ To mne vedlo

k myšlence, proč tomu tak je. Proč by měl pedagog takto zasahovat do dětského projevu?

Kolikrát nám právě tímto dítě sděluje své pocity, myšlenky a potřeby.

K tomuto uvažování mě velkou měrou přivedla i přednáška britského spisovatele,

pedagoga a mezinárodně působícího poradce pro vzdělání jménem Sir Ken Robinson: Do

Schools Kill Creativity? Tato obdivuhodná přednáška byla mým prvním impulsem, proč

jsem si zvolila téma bakalářské práce s názvem „Rozvoj kreativního myšlení u dětí

předškolního věku“.

Bakalářská práce je rozdělena na dvě hlavní části – teoretickou část, kde nalezneme

na základě informací z odborné literatury zpracovaná témata týkající se kreativity, vývoje

dítěte v předškolním období, jeho projevech, a praktickou část.
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V praktické části se věnujeme experimentu v podobě pěti navržených aktivit, jež jsou

zaměřeny na rozvoj a posílení kreativního myšlení, jejich popis a následné zmapování

v praxi. Předmětem výzkumu bylo porovnání prožívání a reagování dětí ve specifických

situacích, které byly nastavené, s aktivitami nezáměrně rozvíjejícími kreativní myšlení.

Cílem teoretické části je seznámit čtenáře s charakteristikou kreativity, kam řadíme

samotný pojem kreativita, její význam, prvky, úrovně, kritéria, diagnostiku a překážky.

Dále se tato část věnuje vývoji dítěte předškolního věku, a to zejména části vývoje

základních schopností a dovedností, poznávacích procesů, sociálnímu a emočnímu vývoji.

K těmto kapitolám patří jednoznačně i dětské projevy, mezi něž patří hra, kresba a práce

s příběhem.

V praktické části se věnujeme experimentu v podobě pěti aktivit, jež byly navrženy

tak, aby u dětí rozvíjely a posílily kreativní myšlení. Aktivity jsou zaměřeny na tvořivé

dětské projevy, mezi které řadíme kresbu, brainstorming – práci s obrazem, práci

s příběhem, hudební improvizaci a pohybovou hru. U těchto aktivit bude hodnoceno

vždy sedm dětí, jejichž úroveň tvořivých schopností bude zapsána paní učitelkou

do záznamového archu v podobě hodnoticí škály 1–5, a následně proběhne hodnocení

společně s autorkou. V závěru výzkumu se jednotlivé schopnosti každého dítěte, jež byly

do archů zaznamenány, zprůměrují a porovnají s činnostmi, jež záměrně nerozvíjí

kreativní myšlení u dětí předškolního věku.
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1 TEORETICKÁ ČÁST

1.1 POJEM KREATIVITA

Vývoj termínů označujících kreativitu probíhal pozvolna. Moderní výrazy pro kreativitu

se začaly rychleji prohlubovat až v 19. století. Do té doby byla kreativita často

zaměňována za pojmy genialita, inspirace, intuice, inteligence a imaginace. Od 20. století

však nastal zlom a tyto termíny se začaly oddělovat (Hlavsa, 1985, s. 9).

V nynější literatuře se můžeme setkat s pojmem kreativita, který ale často

bývá odkazován na pojem tvořivost. Proto je na úvod vhodné říci, že tyto dva pojmy

jsou synonyma.

Určit v dnešní době definici kreativity není zrovna snadná záležitost, neboť je to velmi

složitá vlastnost, která má mnoho složek. Proto autoři vymezují tento pojem různě

s důrazem na ty složky, jež se jeví jako podstatné.

Kreativita je duševní schopnost, kde hrají hlavní roli fantazie, intuice a inspirace,

jež vycházejí z motivačních a poznávacích procesů. Velký vliv má na kreativitu vysoká

hodnota IQ a otevřenost. Kreativitu můžeme chápat jako schopnost nalézání nezvyklých

a nových řešení (Průcha, Walterová, Mareš, 2009, s. 318).

Obdobně i Kolář (2012, s. 151) charakterizuje kreativitu jako proces utváření zcela nových

a užitečných produktů a řešení, jenž je podmíněn originalitou, vůlí, motivací

a porozuměním. Výzkum kreativity je zaměřen celkem do čtyř sfér, a to do sféry:

tvořivého procesu učení, tvořivé osobnosti, tvořivého prostředí a produktu.

V knihách se můžeme setkat i s opačným náhledem na vliv inteligence na kreativitu.

„Na druhou stranu však bylo prokázáno, že právě lidé s příliš vysokým IQ projevují

až zoufale málo kreativity“ (Žák, 2004, s. 39).

Mně osobně je nejblíže definice autora R. Beana, který popisuje tvořivost jako

proces, během něhož jedinec vyjadřuje pomocí různých prostředků svoji podstatu

tak, aby vnímal pocit uspokojení. Tento výsledný produkt sděluje osobitost autora

ostatním. Autor uvádí, že tvořivost je „něčím hluboce osobním. Znamená totiž

být sám sebou a mít schopnost jako takový se i projevovat“ (Bean, 1995, s. 16).
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1.2 VÝZNAM KREATIVITY

Tvořivost je impuls, který lidem napomáhá ozvláštnit si svůj život, změnit stereotyp

na zábavu a umožňuje nám vytvářet nové produkty skrze nové a originální nápady.

Výsledek tohoto impulsu přináší lidem pocit potěšení, spokojenosti a inspiraci.

„Rozvíjení tvořivosti je jednou z nejlepších a nejdůležitějších věcí, kterou mohou rodiče

pro své děti udělat“ (Bean, 1995, s. 20).

Tvořivost jako základ sebeúcty – hlavním projevem významu dětské podstaty je proces

ubezpečování.

Tvořivost zvyšuje sebevědomí – pocit vlastní hodnoty a svobody ve vyjadřování.

Tvořivost společně se schopností komunikovat – jedinec dospělému sděluje přímo své

pocity a dospělý tak tím může uspokojit potřeby jedince.

Schopnost komunikovat povede k úspěchu – děti by měly být schopny vyjadřovat

jakékoliv pocity (Bean, 1995, s. 29–31).

Mimořádný význam má kreativita především pro rozvoj kognitivních procesů žáka,

mezi něž řadíme:

Vnímání – schopnost širokého vnímání.

Paměť– schopnost „znovuvybavení“, zapamatování, vzpomenout si na fakta.

Myšlení – z hlediska konvergentního, tedy logicko-deduktivního myšlení, objevujícího

se v úkonech s jedním nebo jasně vymezeným správným počtem řešení operací.

Z hlediska divergentního myšlení má kreativita význam pro myšlenkové procesy v těch

nejočekávanějších směrech s neomezeným počtem řešení a vede tak k originálním

produkcím z toho, co je jedinci již známé (Lokšová, Lokša, 2003).
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Význam má tvůrčí práce i pro pedagoga, a to ze tří hlavních důvodů:

• V žácích rozvíjí schopnost tvořivě uvažovat.

• Díky uspokojení potřeby seberealizace a potřeby uznání zvyšuje tvůrčí práce

motivaci žáků.

• Pomocí sebevyjádření lze zkoumat vlastní pocity a ovládat své dovednosti. U dětí


[…]


i nad jinými bariérami rozvoje kreativity na straně osobnosti dítěte, jako jsou např.

plachost, závislost, uzavřenost, malá zkušenost s podobnými úkoly či obava z výsměchu

ostatních jedinců za netradiční řešení.

To se projevilo během dalších aktivit v průběhu experimentu. První den byly zejména

mladší děti ostýchavé a potřebovaly pomoc už v počáteční fázi. Některé začaly tvořit

ihned, některé napodobovaly ostatní, další přihlížely a jiné se o přihlížení ani nesnažily.

To lze přisoudit nízkému sebevědomí a sebehodnocení, jež způsobilo úzkost a uzavřenost.

V tomto případě byla nabídnuta pomoc a podpora. V porovnání s poslední aktivitou

byla znatelná častá ochota dítěte spolupracovat, aktivně se zapojovat do činností, vytrvat

a byly zaznamenány veliké pokroky v oblasti dokončování dané aktivity.

Děti si během spolupráce upevňovaly vztahy, učily se společnému naslouchání, řešení

úkolu, trpělivosti, ale i projevit své potřeby a pocity. Zkrátka je potřeba, aby si vyzkoušely

spoustu různých činností, než poznají, co je opravdu naplňuje. Děti tak získají skutečný

náhled na vlastní potřeby a učí se samostatně rozhodovat.
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Zvýšená pozornost tedy směřovala právě k těmto dětem. O tyto děti bychom se měli

aktivně zajímat, ptát se jich na příčiny, nechat je svobodně se rozhodovat, dát jim prostor

na uvolnění jejich nashromážděné energie, dát jim pocit vlastní odlišnosti a umožnit

jim být originální.

I přestože některá díla jsou propracovaná více, některá méně, některá jsou nedokončená,

měli bychom si všímat především jedinečných aspektů, ale především bychom se měli

soustředit na proces, nikoliv výsledek, jelikož právě to má pozitivní vliv na seberealizaci,

sebehodnocení a sebevědomí, které dítě v tomto období potřebuje.

Jak bylo zmíněno, těmto dětem jsem dala větší prostor pro sebeutváření, což se následně

ukázalo jako efektivní.
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ZÁVĚR

Jedním z cílů bakalářské práce bylo u dětí rozvíjet tvořivost a povědomí o rozmanitosti

života a originalitě. Vzhledem k výsledkům experimentu a průběžnému mapování

toho, jak se děti chovaly, jaký postoj zaujímaly, s jakým zájmem k činnostem přistupovaly,

lze říci, že tento cíl byl splněn. Děti jevily během tvoření originálních nápadů tu největší

radost a touhu objevovat.

Druhým cílem bylo zjistit, jak vytvořit podmínky k rozvoji a podpoře kreativního myšlení.

Během činností jsem se snažila o vytvoření příjemného a přátelského prostředí,

aby se děti cítily bezpečně. Po celý průběh experimentu byl brán zřetel na individuální

osobnost každého dítěte. Další součástí podmínek k rozvoji kreativity je dostatek prostoru

pro samostatnost, dostatek podnětů, výrazná a průběžná motivace. Díky těmto

podmínkám byly děti přirozené, spontánní, podnikavé a zvídavé, což bylo dalším cílem

této práce.

V závěru jsem si chtěla ověřit, zda se zvýšila úroveň tvořivých schopností u dětí během

realizace aktivit podporujících rozvoj kreativního myšlení oproti aktivitám, jež kreativitu

nezáměrně podporují. Ve výsledku byly zaznamenány dva poklesy, zejména u fluence

a ve dvou případech šlo o stejnou úroveň schopností na obou hodnoticích arších. Lze říci,

že u deseti dětí byla zaznamenána vyšší úroveň tvořivých schopností. Nejčastěji docházelo

ke zvýšení úrovně originality a elaborace, přičemž u některých dětí i o dva stupně.

Hlavním přínosem práce je dle mého mínění uvědomění si, že bychom dětem měli

poskytovat prostor pro samostatnost, do výuky zařazovat více nevšedních pomůcek, měli

bychom brát zřetel na individuální osobnost každého jedince, děti vyslechnout, pozorovat

jejich chování, být trpěliví, jelikož trpělivost vede k seberealizaci, volit vhodné techniky,

dát prostor dětské fantazii, podat dětem pomocnou ruku, zasmát se, dát emocím zelenou,

ale především být spontánní a mít empatický přístup.
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RESUMÉ

Bakalářská práce se věnuje rozvoji kreativního myšlení u dětí předškolního věku.

V teoretické části je popsána obecná charakteristika kreativity, její prvky, úrovně,

kritéria, diagnostika a překážky. Dále se tato část věnuje vývoji dítěte předškolního věku

zejména v oblasti základních dovedností a schopností, poznávacích procesů, sociálního

a emočního vývoje. K těmto kapitolám jsou nepochybně připojeny i nejčastější dětské

projevy tvořivosti, mezi něž patří hra, kresba a práce s příběhem, jež jsou aplikovány

v praktické části bakalářské práce společně s prvky hodnocení. Praktickou část tvoří

experiment na podporu kreativního myšlení u dětí předškolního věku, jehož metodou je

pozorování.

Klíčová slova

Kreativita, rozvoj kreativity, předškolní věk, tvořivé schopnosti, mateřská škola

Resumé

The bachelor thesis focuses on development of creative thinking in preschool children.

The theoretical part describes main characteristics of creativity, its elements, levels,

criteria, diagnostics and obstacles. Furthermore, this part focuses on development of

preschool child, especially in field of elementary skills and abilities, cognitive processes,

social and emotional development. Undoubtedly, the most common children’s

expressions of creativity including play, drawing and work with a story that are applied to

the practical part of the bachelor thesis together with elements of evaluation, are added

to these chapters. The practical part consists of an experiment to support creative

thinking in preschool childen, the method of is observation.

Key words

Creativity, creativity development, preschool age, creative capacities, kindergarten
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