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Předmět hodnocení

Výborně Velmi

dobře

Dobře Nevyhovující

Splnění cíle a rozsahu zadání X

Úroveň zpracování teoretické části X

Projektová a metodologická X

koncepčnost

Vhodnost použitých metod X

Způsob zpracování dat X

Správnost a důkladnost vyhodnocení

získaných výsledků

X

Odborná jazyková úroveň X

Formální uspořádání a úprava (text, grafy,

tabulky)

X

Práce s odbornou literaturou (citace a

odkazy)

X

Celková odborná úroveň BP X

Celkový přínos BP X

Předložená bakalářská práce se zabývá kreativitou dětí v předškolním věku a sama

autorka k jejímu zpracování přistoupila velmi kreativně. Tento přístup sebou nese jistá rizika

ve smyslu hledání optimálních hranic mezi obohacujícím kreativním způsobem zpracování a

konvergentními požadavky na odborné texty. V tomto kontextu musí být BP také posuzována.

V úvodu bakalářské práce autorka představuje motivaci k volbě tématu a seznamuje

čtenáře se svými záměry. Dále je práce tradičně členěna na teoretickou a praktickou část.

V rámci teorie autorka charakterizuje kreativitu, její význam, prvky, úrovně, posuzování a

bariéry. V rámci této kapitoly jsou také zařazeny stati zaměřené na specifika tvořivého jednice.

V souladu s tématem práce je následující kapitola zaměřena na psychologické aspekty

ontogeneze předškolního dítěte a poslední teoretický oddíl má funkci propojující a autorka

v něm zpracovává téma tvořivých projevů dítěte předškolního věku. Celá teoretická část

poskytuje dobrý terminologický a informační podklad pro realizaci záměrů praktické části.

Autorka vychází z dostatečného množství zdrojů, používá odborný jazyk a odkazy jsou dle

norem. Některá dílčí témata však nejsou předkládána ve zcela logickém sledu a konkrétní obsah

se v analogiích z jiného zdroje místy opakuje, a to zejména v úvodní teoretické kapitole.

Přínosem bakalářské práce je především její praktická část, která je koncipována jako

strukturovaná evaluace programu realizovaného v mateřské škole a cíleného na rozvoj

kreativity u dětí. Pozitivně hodnotím zejména volbu jednotlivých aktivit, popis jejich cíle

v kontextu pedagogicko-didaktických kategorií a zařazení stati 4.2.6, která je nad rámec

definovaného cíle a předkládá systematický pohled. Oceňuji také způsob interakce s mladšími

dětmi.

I přes výše uvedené připomínky považuji bakalářskou práci za zdařilou, a to zejména její

praktickou část. Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.

Otázky a připomínky k obhajobě:

• Objasněte funkci tabulek 1-10 v praktické části.

Navrhované hodnocení: výborně
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